М1Н1СТЭРСТВА
АХОВЫ ЗДАРОУЯ

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПРИКАЗ

M o d  __№___d& /_

г. Мшск г. Минск

О проведении республиканской
олимпиады студентов и молодых
ученых по травматологии и
ортопедии

На основании Положения о Министерстве здравоохранения
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 28 октября 2011 года № 1446, пункта 8
Положения об учреждении высшего образования, утвержденного
постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 16
сентября 2022 г. №311, примерного Положения о республиканской
олимпиаде студентов и молодых ученых по специальности,
утвержденного приказом Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от 13 декабря 2022 г. № 1790, в целях углубления теоретической
и практической подготовки будущих врачей-специалистов, развития
творческих способностей студентов и молодых ученых
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить:
состав организационного комитета республиканской олимпиады

студентов и молодых ученых по травматологии и ортопедии (далее -
Олимпиада) согласно приложению 1;

состав судейской, апелляционной комиссий заключительного этапа
Олимпиады согласно приложению 2.

2. Утвердить:
порядок проведения Олимпиады (прилагается);
программу заключительного этапа Олимпиады (прилагается);
3. Организационному комитету Олимпиады обеспечить:
подготовку заданий и шкалу оценивания для отборочного и

заключительного этапов Олимпиады в срок до 10 марта 2023 г.;
проведение отборочного этапа Олимпиады в дистанционном

формате не позднее 21 марта 2023 г.;
прием заявок на участие команд учреждений образования,

государственного учреждения «Республиканский научно-практический
центр травматологии и ортопедии» в заключительном этапе Олимпиады;

организацию и проведение заключительного этапа Олимпиады в
соответствии с программой заключительного этапа Олимпиады.

4. Ректору учреждения образования «Белорусский государственный
медицинский университет» Рубниковичу С.П., ректору учреждения
образования «Витебский государственный ордена Дружбы народов
медицинский университет», ректору учреждения образования
«Гомельский государственный медицинский университет» Стоме И.О.,
ректору учреждения образования «Гродненский государственный
медицинский университет» Жуку И.Г., директору государственного
учреждения «Республиканский научно-практический центр
травматологии и ортопедии» Герасименко М.А. обеспечить:

участие студентов и молодых ученых в отборочном этапе
Олимпиады;

формирование команды учреждения образования, государственного
учреждения «Республиканский научно-практический центр
травматологии и ортопедии» из числа победителей отборочного этапа
Олимпиады в количестве 3 человек на заключительный этап Олимпиады;

подачу заявки на участие команды учреждения образования,
государственного учреждения «Республиканский научно-практический
центр травматологии и ортопедии» в заключительном этапе Олимпиады в
соответствии с приложением к примерному Положению о
республиканской олимпиаде студентов и молодых ученых по
специальности в срок до 29 марта 2023 г.;

подготовку презентации исследовательской работы в соответствии с
тематикой Олимпиады;

направление команды в сопровождении преподавателя 6-7 апреля
2023 г. в г. Минск для участия в заключительном этапе Олимпиады.

5. Директору государственного учреждения «Республиканский
научно-практический центр травматологии и ортопедии» Герасименко
М.А., ректору учреждения образования «Белорусский государственный
медицинский университет» Рубниковичу С.П. выделить необходимые
средства и обеспечить условия для проведения Олимпиады, питания
участников, награждения победителей.

6. Ректору учреждения образования «Белорусский
государственный медицинский университет» Рубниковичу С.П. выделить
необходимые средства и обеспечить условия для проживания участников
Олимпиады.

7. Ректору учреждения образования «Белорусский
государственный медицинский университет» Рубниковичу С.П.,

директору государственного учреждения «Республиканский научно-
практический центр травматологии и ортопедии» Герасименко М.А.,
главному врачу учреждения здравоохранения «6-я городская клиническая
больница» Юркевичу И.В. направить 6-7 апреля 2023 г. членов судейской
и апелляционной комиссий для участия в Олимпиаде в соответствии с
приложениями 1 и 2 к настоящему приказу.

8. Произвести оплату командировочных расходов
командируемым по основному месту работы в соответствии с
законодательством Республики Беларусь.

9. Контроль за исполнением приказа возложить на Первого
заместителя Министра Кроткову Е.Н.

Министр Д.Л.Пиневич

Приложение 1
к приказу
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь

оЛ, 2023 г. № ^  O Y
СОСТАВ ----
организационного комитета республиканской олимпиады студентов
молодых ученых по травматологии и ортопедии

и

Г ерасименко
Михаил
Александрович

Аносов
Виктор Сергеевич

Беспальчук
Павел Иванович

Беспальчук
Андрей Павлович

Болотовский
Алексей Игоревич

Довгалевич
Иван Иванович

Жук
Игорь Георгиевич

директор государственного учреждения
«Республиканский научно-практический центр
травматологии и ортопедии», главный
внештатный травматолог Министерства
здравоохранения Республики Беларусь, д.м.н.,
профессор, член-корреспондент Национальной
академии наук Беларуси, председатель
организационного комитета;
заместитель директора по научной работе
государственного учреждения
«Республиканский научно-практический центр
травматологии и ортопедии», к.м.н., доцент,
заместитель председателя организационного
комитета;
доцент кафедры травматологии и ортопедии
учреждения образования «Белорусский
государственный медицинский университет»,
к.м.н., доцент;
доцент кафедры травматологии и ортопедии
учреждения образования «Белорусский
государственный медицинский университет»,
к.м.н., доцент;
декан лечебного факультета, профессор
кафедры травматологии и ортопедии
учреждения образования «Белорусский
государственный медицинский университет»,
д.м.н., профессор;
доцент кафедры травматологии и ортопедии
учреждения образования «Белорусский
государственный медицинский университет»,
к.м.н., доцент;
ректор учреждения образования «Гродненский
государственный медицинский университет»,
д.м.н., профессор;

Криворот
Кирилл Анатольевич

Лашковский
Владимир
Владимирович

Михнович
Евгений Ричардович

Рубникович
Сергей Петрович

Стома
Игорь Олегович

Титова
Александра
Дмитриевна
Толстик
Александр
Николаевич

Третьяк
Станислав
Иосифович

Чернякова
Юлия Михайловна

заместитель директора по организационно-
методической работе государственного
учреждения «Республиканский научно-
практический центр травматологии и
ортопедии», к.м.н.;
заведующий кафедрой травматологии,
ортопедии и военно-полевой хирургии
учреждения образования «Гродненский
государственный медицинский университет»,
к.м.н., доцент;
доцент кафедры травматологии и ортопедии
учреждения образования «Белорусский
государственный медицинский университет»,
к.м.н., доцент;
ректор учреждения образования «Белорусский
государственный медицинский университет»,
д.м.н., профессор;
ректор учреждения образования «Гомельский
государственный медицинский университет»,
д.м.н., доцент;
ассистент кафедры травматологии и ортопедии
учреждения образования «Белорусский
государственный медицинский университет»;
заведующий кафедрой травматологии,
ортопедии и военно-полевой хирургии
учреждения образования «Витебский
государственный ордена Дружбы народов
медицинский университет», к.м.н., доцент;
заместитель главного врача по травматолого
ортопедической помощи учреждения
здравоохранения «6-я городская клиническая
больница», к.м.н., доцент;
заведующий кафедрой травматологии,
ортопедии и военно-полевой хирургии
учреждения образования «Г родненский
государственный медицинский университет»,
д.м.н., доцент.

Приложение 2
к приказу
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
Л& ОЛ. 2023 г. №

СОСТАВ
судейской, апелляционной комиссий республиканской олимпиады
студентов и молодых ученых по травматологии и ортопедии

СУДЕЙСКАЯ КОМИССИЯ:
Герасименко -  директор
Михаил Александрович

Аносов
Виктор Сергеевич

Довгалевич
Иван Иванович

Беспальчук
Андрей Павлович

Беспальчук
Павел Иванович

Чирак
Виктор Эдуардович

государственного учреждения
«Республиканский научно-практический центр
травматологии и ортопедии», главный
внештатный травматолог Министерства
здравоохранения Республики Беларусь, д.м.н.,
профессор, член-корреспондент Национальной
академии наук Беларуси, председатель
судейской комиссии;

-  заместитель директора по научной работе
государственного учреждения
Республиканский научно-практический центр
травматологии и ортопедии, к.м.н., доцент,
заместитель председателя;

-  доцент кафедры травматологии и ортопедии
учреждения образования «Белорусский
государственный медицинский университет»,
к.м.н., доцент;

-  доцент кафедры травматологии и ортопедии
учреждения образования «Белорусский
государственный медицинский университет»,
к.м.н., доцент;

-  доцент кафедры травматологии и ортопедии
учреждения образования «Белорусский
государственный медицинский университет»,
к.м.н., доцент;

-  ассистент кафедры травматологии и ортопедии
учреждения образования «Белорусский
государственный медицинский университет».

АПЕЛЛЯЦИОННАЯ КОМИССИЯ:

Михнович
Евгений Ричардович

Третьяк
Станислав Иосифович

Титова
Александра Дмитриевна

доцент кафедры травматологии и ортопедии
учреждения образования «Белорусский
государственный медицинский университет»,
к.м.н., доцент, председатель апелляционной
комиссии;
заместитель главного врача по травматолого
ортопедической помощи учреждения
здравоохранения «6-я городская клиническая
больница», к.м.н., доцент;
ассистент кафедры травматологии и
ортопедии учреждения образования
«Белорусский государственный медицинский
университет».

УТВЕРЖДЕНО
приказ
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
Л ^ е О -J, 2023 г. № d  О ' /

ПОРЯДОК
проведения республиканской олимпиады
студентов и молодых ученых по
травматологии и ортопедии

1. Олимпиада проводится по учебной дисциплине
«Травматология и ортопедия», а также дополнительно могут быть
включены вопросы по лабораторной и инструментальной диагностике,
патологической анатомии, анестезиологии и реаниматологии.

2. Для участия в отборочном этапе Олимпиады допускаются
студенты медицинских университетов и молодые ученые.

3. Отборочный этап Олимпиады проводится в дистанционном
формате и предусматривает решение заданий в режиме on-line.

4. Ссылка для доступа к заданиям предоставляется
организационным комитетом Олимпиады за один день до начала
отборочного этапа, доступ к заданиям открывается непосредственно в
день проведения отборочного этапа.

5. Учреждения образования, государственное учреждение
«Республиканский научно-практический центр травматологии и
ортопедии» обеспечивают регистрацию участников, информационное и
техническое сопровождение отборочного этапа Олимпиады.

6. Задания отборочного этапа Олимпиады состоят из 25 тестовых
вопросов. На решение заданий отводится 30 минут и дается 1 попытка.

7. Контроль выполнения заданий осуществляется в режиме on
line. Оценка рассчитывается автоматически по математической формуле и
выражается в баллах. Максимальное количество баллов за отборочный
этап составляет 100 баллов.

8. Результаты отборочного этапа публикуются на официальном
Интернет-сайте государственного учреждения «Республиканский научно-
практический центр травматологии и ортопедии» http://www.ortoped.by/ и
учреждения образования «Белорусский государственный медицинский
университет» https://www.bsmu.by/.

9. Для участия в заключительном этапе Олимпиады
учреждениями образования и государственным учреждением
«Республиканский научно-практический центр травматологии и
ортопедии» формируются команды из победителей и призеров
отборочного этапа Олимпиады, каждая команда состоит из 3 человек.

http://www.ortoped.by/
https://www.bsmu.by/

10. Заключительный этап Олимпиады состоит из двух туров.
11. Первый тур заключительного этапа Олимпиады включает

конкурс ситуационных задач и конкурс исследовательских работ.
Конкурс ситуационных задач предусматривает разбор клинической

ситуации, включая оценку клинических данных, обоснование диагноза,
выбор и обоснование лечебно-диагностической тактики, оценку
результатов лечения.

Конкурс исследовательских работ предусматривает презентацию
исследования из области травматологии и ортопедии.

12. Второй тур заключительного этапа Олимпиады включает
конкурс практических навыков и финальный конкурс «Вопрос -  ответ».

Конкурс практических навыков предусматривает демонстрацию
коммуникативных навыков при работе с пациентом, проведение
физикального осмотра, обоснование выбора и оценку лабораторно
инструментального обследования (в том числе выполнение
диагностических и лечебных манипуляций, интерпретацию
рентгенограмм/КТ/МРТ), оказание экстренной медицинской помощи,
проведение дифференциальной диагностики у пациента.

Финальный конкурс «Вопрос -  ответ» предусматривает очное
тестирование.

Каждый вопрос финального конкурса соответствует определенному
разделу по травматологии и ортопедии и оценивается в баллах от 10 до
30. Неверные или неполные ответы оцениваются в 0 баллов.

Команды поочередно отвечают на вопросы. Очередность
определяется количеством набранных баллов в первом туре.

Каждая команда отвечает на одинаковое количество вопросов.
13. Победитель заключительного этапа Олимпиады определяется

по общей сумме баллов за все конкурсы первого и второго туров.
14. Команда -  победитель Олимпиады награждается дипломом I

степени. Призерами Олимпиады считаются участники Олимпиады,
награжденные дипломами II и III степени.

15. Участники Олимпиады по решению организационного
комитета награждаются свидетельствами участника, грамотами,
памятными подарками.

По решению судейской комиссии может быть организовано
награждение отдельных участников команд за проявленное мастерство,
знания, продемонстрированные практические навыки.

Победители Олимпиады имеют преимущество в прохождении
интернатуры на базе государственного учреждения «Республиканский
научно-практический центр травматологии и ортопедии» и приглашаются
для участия в республиканских и международных научно-практических,
исследовательских мероприятиях в области травматологии и ортопедии.

УТВЕРЖДЕНО
приказ
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
£ 6 Q  d  2023 г. №

ПРОГРАММА
заключительного этапа республиканской
олимпиады студентов и молодых ученых
по травматологии и ортопедии

Время проведения: 6-7 апреля 2023 г.
Место проведения: г. Минск, ул. Лейтенанта Кижеватова, 60/4,
государственное учреждение «Республиканский научно-практический
центр травматологии и ортопедии» (далее -  РНПЦ травматологии и
ортопедии); г. Минск, пр. Дзержинского, 83, учреждение образования
«Белорусский государственный медицинский университет» (далее -
БГМУ)._________________________________________________________

6 апреля 2023 г.
РНПЦ травматологии и ортопедии

9:30-10:00 регистрация участников заключительного этапа
Олимпиады

10:00-10:45 торжественное открытие заключительного этапа
Олимпиады

10:45-11:00 подготовка участников к первому туру
11:00-13:00 конкурс ситуационных задач
13:00-13:30 кофе пауза
13:30-14:30 конкурс исследовательских работ (презентация 12 мин.)
14:30-15:00 инструктаж к второму туру

7 апреля 2023 г.
БГМУ, Симуляционно-аттестационный центр

9:10-14:00 конкурс практических навыков
14:00-14:30 перерыв на обед
14:30-15:00 подведение промежуточных итогов
15:00-17:00 финальный конкурс «Вопрос -  ответ»
17:00-17:15 подведение итогов заключительного этапа Олимпиады
17:15-17:40 Награждение победителей

Торжественное закрытие Олимпиады